
 

 

 

平成２９年６月１９日 

復興庁 

 

 

全国の避難者数 

 

 

 

本年４月２８日に、全国の避難者数を公表していますが、大阪府から避

難者数につきまして、訂正報告がありました。 

このことにより、全国の避難者数も修正しましたので、公表します。 

 

※修正箇所について 

 別紙１：近畿の避難者数及び避難者の所在市区町村数 

     全国の避難者数及び避難者の所在市区町村数 

     福島県、宮城県及び岩手県から自県外への避難者数 

 別紙２：大阪府の避難者数及び避難者の所在市区町村数 

     全国の避難者数及び避難者の所在市区町村数 

     福島県、宮城県及び岩手県から自県外への避難者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先：復興庁 被災者支援班   

篠原、沼尾 

 

TEL：03－6328－0271 

 

 



 

平成２９年６月１９日 

復興庁 

 

 

 

 

全国の避難者数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者の所在都道府県別・所在施設別の

数（平成２９年４月１３日現在）を把握しましたので、以下の通り公表し

ます。 

 

① 全国の避難者数は、約１１万人 

② 全国４７都道府県、１，０８９の市区町村に所在 

 

 

 

別紙１：所在都道府県別の避難者数【概要】 

別紙２：所在都道府県別の避難者数【一覧】 

 



Ａ Ｂ

1,424 495 6 1,925 (－ 22) 76

岩手県 12,896 629 2 13,527 (－ 778) （※１） 27

宮城県 19,764 1,243 6 21,013 (－ 1,377) （※１） 34

福島県 30,366 2,184 － 32,550 (－ 5,120) （※１） 46

上記三県
以外の県

4,644 1,728 53 6,425 (－ 697) 93

合　計 67,670 5,784 61 73,515 (－ 7,972) 200

15,236 9,900 201 25,337 (－ 1,572) 362

1,533 384 2 1,919 (－ 131) 95

1,738 1,048 3 2,789 (＋ 452) 116

1,043 610 5 1,658 (－ 7) 62

136 206 2 344 (－ 2) 38

1,694 481 8 2,183 (－ 239) 140

90,474 18,908 1,089

(－ 10,158) (＋ 674) (－ 2)

  （※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。
　（※３）　大阪府について、市町村に照会し把握した避難者数を新たに加えたことから、人数及び
　　　　　　所在市区町村数が増加している。
　
   自県外への避難者数は、福島県から３６，７２７人、宮城県から５，４５６人、岩手県から１，３２８人
 となっている。

九州・沖縄

合　　計
288

109,670 (－ 9,493)
(－ 9)

四　　　国

中　　　国

近　　　畿

東海・北陸

関　　　東

東
　
北

（前回
との差）

住宅等
（公営、応急仮設、

民間賃貸等）

親族・
知人宅等

病院等

北海道

【別紙１】

所在都道府県別の避難者数（平成29年4月13日現在）【概要】
（下段のカッコ書きは、前回（平成29年3月13日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別 計

所　　　　 在
市区町村数

Ｃ

（※２）

（※３） （※３） （※３） （※３） （※３） （※３）

（※３） （※３） （※３）
（※３）

（※３）
（※３）



Ａ B

1,424 495 6 1,925 76

(－ 22) ( 0) (－ 22)

88 256 3 347 19

(－ 66) (＋ 15) (－ 52)

12,896 629 2 13,527 （※１） 27

(－ 839) (＋ 61) (－ 778)

19,764 1,243 6 21,013 （※１） 34

(－ 1,377) ( 0) (－ 1,377)

105 588 0 693 19

(－ 208) (＋ 196) (－ 12)

1,613 745 26 2,384 30

(－ 456) (＋ 14) (－ 442)

30,366 2,184 32,550 （※１） 46

(－ 5,070) (－ 50) (－ 5,120)

2,176 1,490 30 3,696 40

(－ 136) (＋ 52) (－ 82)

2,107 748 48 2,903 24

(－ 5) ( 0) (－ 7)

591 313 13 917 26

(－ 59) (＋ 14) (－ 45)

2,128 1,826 41 3,995 57

(－ 461) (＋ 39) (－ 423)

1,426 1,381 26 2,833 43

(－ 191) (＋ 28) (－ 163)

4,478 1,477 38 5,993 51

(－ 152) (＋ 1) (－ 152)

606 2,087 0 2,693 32

(－ 665) ( 0) (－ 665)

2,838 139 24 3,001 25

(－ 182) (－ 2) (－ 191)

77 70 0 147 8

(－ 25) (＋ 7) (－ 18)
１６ 富山県

( 0)( 0)

１３ 東京都
(－ 1)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県
( 0)

(－ 1)

(－ 1)

( 0)

(－ 7)

( 0)

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
( 0)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
( 0)

７　福島県
(－ 1)

( 0)

( 0)

(＋ 2)

(－ 2)

( 0)

－

３　岩手県
( 0)

４　宮城県
( 0)

親族・
知人宅等

１　北海道
( 0)

２　青森県
( 0)

病院等

( 0)

(－ 1)

( 0)

( 0)

【別紙２】

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

C

（下段のカッコ書きは、前回（平成29年3月13日現在）からの増減数）
所在都道府県別の避難者数（平成29年4月13日現在）【概要】

（※２）



Ａ B

123 48 2 173 11

(－ 79) ( 0) (－ 79)

163 23 0 186 9

( 0) ( 0) ( 0)

545 127 1 673 21

(－ 4) (＋ 4) ( 0)

649 197 0 846 37

(－ 27) ( 0) (－ 27)

153 79 0 232 21

(－ 4) ( 0) (－ 4)

530 254 4 788 31

(－ 8) ( 0) (－ 8)

856 124 0 980 40

(－ 31) (＋ 5) (－ 26)

324 63 0 387 15

(－ 4) ( 0) (－ 4)

119 82 0 201 13

(－ 5) ( 0) (－ 5)

231 311 0 542 14

(－ 27) (＋ 2) (－ 25)

536 270 3 809 26

(＋ 202) (＋ 270) (＋ 475)

566 264 0 830 25

(＋ 9) (＋ 2) (＋ 11)

67 74 0 141 18

(－ 1) ( 0) (－ 1)

56 24 0 80 11

(－ 3) ( 0) (－ 3)

85 49 0 134 11

(＋ 5) ( 0) (＋ 5)

53 9 4 66 8

( 0) ( 0) ( 0)

679 340 0 1,019 18

(－ 13) (＋ 13) ( 0)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
( 0)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府
( 0)

( 0)

２７ 大阪府
(＋ 10)

２３ 愛知県
(＋ 1)

２４ 三重県
( 0)

２５ 滋賀県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

(＋ 3)

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

親族・
知人宅等

C

２０ 長野県
(－ 2)

２１ 岐阜県
( 0)

２２ 静岡県
( 0)

１７ 石川県

（※３） （※３） （※３） （※３）（※３）



Ａ B

157 182 1 340 15

(－ 11) ( 0) (－ 11)

69 30 0 99 10

(－ 1) ( 0) (－ 1)

23 12 0 35 10

( 0) ( 0) ( 0)

57 16 0 73 7

(－ 2) ( 0) (－ 2)

39 136 2 177 11

( 0) ( 0) ( 0)

17 42 0 59 10

( 0) ( 0) ( 0)

524 152 0 676 37

(－ 1) ( 0) (－ 1)

98 35 0 133 8

(－ 10) ( 0) (－ 10)

75 33 0 108 9

(－ 1) ( 0) (－ 1)

263 94 0 357 18

( 0) ( 0) ( 0)

147 14 0 161 13

(－ 2) ( 0) (－ 2)

177 62 3 242 11

( 0) ( 0) ( 0)

99 59 1 159 22

(－ 7) (－ 4) (－ 11)

311 32 4 347 22

(－ 219) (＋ 7) (－ 214)

90,474 18,908 288 109,670 1,089

(－ 10,158) (＋ 674) (－ 9,493) (－ 2)

４３ 熊本県
( 0)

４４ 大分県
(－ 1)

４５ 宮崎県
( 0)

(－ 9)

( 0)

( 0)

( 0)

(－ 2)

( 0)

  （※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　避難者数が含まれている。
　（※３）　大阪府について、市町村に照会し把握した避難者数を新たに加えたことから、人数及び
　　　　　　所在市区町村数が増加している。
　
   自県外への避難者数は、福島県から３６，７２７人、宮城県から５，４５６人、岩手県から１，３２８人
 となっている。

４０ 福岡県
( 0)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

４６ 鹿児島県
( 0)

４７ 沖縄県
(－ 9)

合　計

３４ 広島県
(＋ 1)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
( 0)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数住宅等

（公営、応急仮設、
民間賃貸等）

親族・
知人宅等

C

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

（※３） （※３） （※３） （※３） （※３）
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